Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

IFPI
Av. Jânio Quadros, Santa Isabel, TERESINA / PI, CEP 64053-390

Fone: (86) 3131-1443 Site: www.ifpi.edu.br

ATA 4/2023 - CGI/ORGCONS/IFPI

ATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DOATA DA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2023.INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PIAUÍ, 2023.

Aos quinze dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, teve início, às quinze
horas e trinta minutos, a quarta reunião ordinária do Comitê de Governança InsHtucional
(CGI) do InsHtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí (IFPI), no campus de
Piripiri, tendo como pauta assuntos administraHvos/indicadores do campus. EsHveram
presentes os  membros: Paulo Borges da Cunha, Paulo Henrique Gomes de Lima,
Supervisor Geral do CGI, Odimógenes Soares Lopes,  Luciana Soares da Rocha, Diego
Cordeiro de Oliveira,  Danilo Alves do Nascimento,  Edenise Alves Pereira, Paulo Henrique
de Carvalho Bueno, Luís Fernando dos Santos Souza, Francisco Washington
Soares Gonçalves, Raimundo Nonato Alves da Silva, Lourenilson Leal de Sousa, Paulo César
Lopes de Arruda, Jopson Carlos Borges de Moraes, Francisco Nogueira Lima, Germano
Lúcio Pereira Moura, Miguel Antônio Rodrigues, José dos Santos de Moura, Antenor Fortes
de Bustamante, Raimunda Ferreira Gomes Coelho e a secretária do CGI Úrsula Maria
Franco Monteiro Malaquias. ParHciparam como representantes: Gesivaldo Semirames de
Carvalho, do Campus Corrente, Daniel Ribeiro da Fonseca, do campus Angical, e Paulo
Roberto Oliveira da Silva, do campus Dirceu. Como convidada, participou a servidora Janete
Márcia Morais Oliveira Moura, Chefe de Gabinete da Reitoria. A chefe de cerimônia, Maria
de FáHma Rodrigues da Silva chamou o Reitor Paulo Borges da Cunha, Paulo Henrique
Gomes de Lima, Supervisor do CGI, Odimógenes Soares Lopes, Pró-Reitor de Ensino, Paulo
César Lopes de Arruda, Diretor do Campus Piripiri, Anderson de Vasconcelos Rodrigues da
Silva, Diretor de Ensino do Campus Piripiri e Ailton Carvalho Alcântara, chefe do DAP. A
reunião dos indicadores, pauta pertencente ao Comitê de Governança InsHtucional, foi
aberta com a apresentação de alunos(as) do campus que agraciaram os presentes com
lindas melodias. Na sequência, o Reitor/Presidente do CGI agradeceu a presença de todos,
elogiou a conservação do campus e repeHu o que diz em todas as reuniões ocorridas nos
campi: o objetivo das reuniões do COLDIR e do CGI nos campi é aproximar mais as unidades
da gestão, é interagir mais com a gestão do campus e os servidores, ouvi-los e atendê-los
no que for possível. Seguindo, disse que muitas coisas mudaram com a entrada do novo
Governo Federal; informou que foram chamados reitores dos IFs e das UFs, para uma
reunião com a Presidência da República para serem informados da recomposição do
orçamento e que isso se deve ao Senador Marcelo Castro, juntamente com o Senador e
Ministro Wellington Dias. Disse que sua preocupação com o orçamento, que não daria para
chegar até agosto, já não existe mais e seguiu sua fala acerca do tema. Com a palavra, o
Diretor-Geral do Campus Piripiri, e também anfitrião, Paulo César Lopes de Arruda,
agradeceu a presença de todos e disse que a apresentação seria feita por meio de slides.
Foi um trabalho em grupo que contou com a participação de muitos e agradeceu. Seguindo,
apresentou o campus aos parHcipantes e fez um resumo das cidades assisHdas por ele, dos
cursos ofertados, da infraestrutura e das demandas urgentes, explicando o que seria

apresentado além disso. Após sua fala, passou a palavra para a professora Joselma Ferreira
Lima e Silva, Coordenadora do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Específicas
(NAPNE) que afirmou que, de forma breve, iria falar o que está sendo desenhado no
NAPNE. Apresentou a composição do núcleo, formado por ela, coordenadora, o professor
Ivan Sousa, a pedagoga Sandra Cunha, a Assistente Social Mirella Thaís Araújo Santos, a
Psicóloga CrisHana Galeno da Costa Pereira, as Técnicas em Assuntos Educacionais Amanda
Princy BaHsta Silva e Leidiana da Silva Lima Freitas, as professoras Sabrina Pereira dos
Santos Américo e Renata Resende Ibiapina Braga, a intérprete de libras Natália Regina e a
cuidadora Ceyssa Sousa. Na sequência, de forma lúdica, convidou os parHcipantes para
embarcarem em uma viagem de informações, com o aluno Francisco Gabriel. Disse que não
estão sozinhos, apresentou as deficiências/necessidades assisHdas pelo campus neste ano,
falou de alguns desembarques exitosos e, na primeira parada da viagem, fez um pequeno
relato das reuniões do núcleo, mostrando que cada encontro é uma festa. ConHnuando a
viagem, descrita por ela, mostrou o plano de formação conHnuada, o curso de extensão
ofertado, além de outras ações desenvolvidas pelo NAPNE. Finalizando a viagem, mostrou,
por meio de slides, as instalações do núcleo, como são trabalhadas as ações, a inclusão, a
interação com os alunos e a adaptação. Passou, então, a palavra para o professor Glairton
Cardoso Rocha que, também por meio de slides, apresentou os indicadores relacionados a
pesquisas realizadas no período de dois mil e dezessete a dois mil e vinte e três. Nesse
período, os projetos totalizaram: cento e trinta e um enviados; oitenta e dois
aprovados; vinte em execução; cinquenta e sete concluídos; e três cancelados. Fez um
destaque em sua apresentação, também durante o período citado acima, dos projetos
aprovados, pertencentes a dezesseis áreas do conhecimento, bem como das produções.
ConHnuando, elencou os grupos de pesquisa, sendo: GEPAD - Grupo de Estudo e Pesquisa
em Administração; LAPEC – Laboratório de Pesquisas e Estudos em Computação;
Laboratório de Engenharia de SoWware, Games, Ontologia e Sistemas - LEGOS; Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - MAMDES; Núcleo de Estudo e Pesquisa em
TêxHl, Vestuário e Moda; Núcleo de Estudos Organizacionais no Nordeste - NEON; e Núcleo
de Pesquisas em Ensino de Ciências e Matemática - NUPEC. Finalizou sua apresentação com
o depoimento de alunos falando da importância da pesquisa em suas vidas. O professor
Antônio Francisco Lima de Oliveira Pádua, professor de MatemáHca e Coordenador de
Extensão no campus Piripiri, apresentou os trabalhos de extensão no período de dois mil e
vinte a dois mil e vinte e três, nominando os projetos e os professores responsáveis. O
Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI), Campus Piripiri, foi apresentado
pela professora Márcia Marques Damasceno que falou da finalidade do NEABI, que
é nortear as ações de ensino, pesquisa e extensão sobre a temáHca das idenHdades e
relações étnico-raciais, destacou as competências, a estrutura do núcleo no campus de
Piripiri e os membros que o compõem. Destacou, ainda, as ações desenvolvidas no NAEBI,
como: visitas técnicas e arHculação com as comunidades; atuação nas redes sociais;
atuação dos membros nas bancas de heteroidenHficação; atuação com a parHcipação de
alunos membros/bolsistas monitores; e realização de eventos. Finalizou sua apresentação,
com auxílio de slides, mostrando projetos e a atuação do núcleo por meio de registro
fotográfico. Os indicadores do restaurante insHtucional foram apresentados pelo chefe do
Departamento de Administração e Planejamento (DAP). Com a palavra, Ailton Carvalho
Alcântara iniciou sua fala jusHficando por que ele e não uma Nutricionista estava
apresentando os indicadores. Disse que é uma das reivindicações do campus a designação
de uma Nutricionista. ConHnuando, disse que o restaurante tem como público-alvo os
alunos do integrado, técnico e superior; que o restaurante além de oferecer o almoço
atualmente oferece os lanches da manhã, da tarde  e o lanche da noite; que teve início em
junho de dois mil e vinte e dois, e o jantar também teve início em dois mil e vinte e dois
(dezembro). Disse que a equipe conta, atualmente, com três cozinheiros e quatro
auxiliares, e o funcionamento do restaurante ocorre no período de seis da manhã às vinte
horas, para um total de duzentas e onze refeições, em média, por dia. Finalizou sua fala
destacando as principais necessidades do campus, que são a Nutricionista, já mencionada

anteriormente, a melhoria na estrutura Xsica do restaurante, a manutenção de
equipamentos, bem como a aquisição de novos utensílios e equipamentos. Para apresentar
os indicadores de ensino, o professor e Diretor de Ensino, Wanderson de Vasconcelos
Rodrigues da Silva, com auxílio de slides, apresentou os cursos ofertados no campus: na
modalidade técnico integrado ao médio, o campus oferece os cursos técnicos em
Administração, em Informática e em Vestuário; na modalidade concomitante/subsequente,
o campus oferece  os cursos técnicos em Administração, em InformáHca, em Vestuário  e o
Curso de Formação Inicial e ConHnuada de Computação. Quanto aos cursos superiores
ofertados pelo campus, tem o Bacharelado em Administração, a Licenciatura em
MatemáHca e o curso de Tecnologia em Design de Moda. Em nível de Especialização, o
campus conta com duas: Análise e Planejamento Ambiental e Ensino de Ciências e
MatemáHca. Na sequência, finalizou sua apresentação mostrando os indicadores de ensino
com relação a alunos matriculados e inscritos versus vagas com relação aos cursos
ofertados pelo campus, dando destaque à evasão, taxa de matrícula aHva reHda e taxa de
permanência e êxito. O Presidente, então, deu como encerrada a reunião às dezessete
horas e cinquenta e cinco minutos, e eu, Úrsula Maria Franco Monteiro Malaquias,
Secretária deste Comitê de Governança InsHtucional, lavrei a presente ata que, após lida,
será assinada por mim, pelo Presidente, pelo Supervisor-Geral do CGI e demais membros.

PAULO BORGES DA CUNHA

Reitor

PAULO HENRIQUE GOMES DE LIMA

Pró-Reitor de Desenvolvimento
Institucional/Supervisor Geral do

CGI

ODIMÓGENES SOARES
LOPES

Pró-Reitor de Ensino

DIVAMÉLIA DE OLIVEIRA
BEZERRA GOMES

Pró-Reitora de Extensão

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

Pró-Reitora de Administração

JOSÉ LUÍS DE OLIVEIRA
E SILVA

Pró-Reitor de Pesquisa e
Inovação

LUCIANA SOARES DA
ROCHA

Diretora de Gestão de
Pessoas

DIEGO CORDEIRO DE OLIVEIRA

Diretor de Tecnologia da
Informação

ROGÉRIO SOUSA
AZEVEDO

Diretor-Geral do
Campus Angical

DANILO ALVES DO
NASCIMENTO

Diretor-Geral do Campus
Campo Maior

JOSÉ REGILMAR TEIXEIRA DA SILVA

Diretor-Geral do Campus Cocal

LAÉCIO BARROS DIAS

Diretor-Geral do
Campus Corrente

EDENISE ALVES PEREIRA

Diretora-Geral do Campus
Floriano

PAULO HENRIQUE DE CARVALHO
BUENO

Diretor-Geral do Campus Oeiras

LUÍS FERNANDO DOS
SANTOS SOUZA

Diretor-Geral do
Campus Parnaíba

FRANCISCO WASHINGTON
SOARES GONÇALVES RAIMUNDO NONATO ALVES DA

SILVA

LOURENILSON LEAL DE
SOUSA

Diretor-Geral do Campus
Paulistana

Diretor-Geral do Campus Pedro II Diretor-Geral do
Campus Picos

PAULO CÉSAR LOPES DE
ARRUDA

Diretor-Geral do Campus
Piripiri

JOPSON CARLOS BORGES DE
MORAES

Diretor-Geral do Campus São João
do Piauí

FRANCISCO NOGUEIRA
LIMA

Diretor-Geral do
Campus São Raimundo

Nonato

PAULO DE TARSO
VILARINHO CASTELO

BRANCO

Diretor-Geral do Campus
Teresina Central

GERMANO LÚCIO PEREIRA MOURA

Diretor-Geral do Campus Teresina
Zona Sul

MIGUEL ANTÔNIO
RODRIGUES

Diretor-Geral do
Campus Uruçuí

JOSÉ DOS SANTOS DE
MOURA

Diretor-Geral do Campus
Avançado de José de

Freitas

ANTENOR FORTES DE
BUSTAMANTE

Diretor-Geral do Campus Valença

LIANA SIQUEIRA DO
NASCIMENTO

MARREIRO

Diretora-Geral do
Campus Avançado do

Dirceu

RAIMUNDA FERREIRA
GOMES COELHO

Diretora-Geral do Campus
Avançado de Pio IX

ÚRSULA MARIA FRANCO
MONTEIRO MALAQUIAS

Secretária do CGI

	Documento assinado eletronicamente por: